

B048 信息披露 Disclosure

(上接B047版)

公司名称	不纳入合并报表的原因	持股比例
山西瑞茂通供应链管理有限公司	注销	100%
杭州瑞茂通供应链管理有限公司	注销	100%
烟台瑞茂通供应链管理有限公司	注销	100%
烟台瑞茂通石油化工有限公司	注销	100%
深圳瑞茂通供应链管理有限公司	注销	100%

(2) 2018年合并报表范围变化情况

①新纳入合并范围的子公司

表:2018年新增纳入合并范围的子公司

公司名称	新纳入合并报表的原因	持股比例
郑州卓瑞供应链管理有限公司	设立	100%
郑州卓鼎供应链管理有限公司	设立	100%
广州瑞茂通供应链管理有限公司	设立	100%
河南晋瑞供应链管理有限公司	设立	100%

②不再纳入合并范围的子公司

处置子公司内蒙古昭略煤炭销售有限公司, 股权处置比例为100%, 丧失控制权的时点为2018年12月; 处置子公司武汉瑞茂通供应链管理有限公司, 股权处置比例为100%, 丧失控制权的时点为2018年12月; 处置子公司宣城瑞茂通商贸有限公司, 股权处置比例为100%, 丧失控制权的时点为2018年12月6日;

(3) 2017年合并报表范围变化情况

①新纳入合并范围的子公司

表:2017年新增纳入合并范围的子公司

公司名称	新纳入合并报表的原因	持股比例
广州瑞茂通互联网小额贷款有限公司	设立	100%
南通瑞茂通供应链管理有限公司	设立	100%
山西瑞茂通供应链管理有限公司	设立	100%
浙江自贸区瑞茂通供应链管理股份有限公司	设立	100%
义乌市瑞茂通商贸有限公司	设立	100%
杭州瑞茂通供应链管理有限公司	设立	100%
烟台瑞茂通供应链管理有限公司	设立	100%
烟台瑞茂通石油化工有限公司	设立	100%
China Coal Solution (Pty) Limited	设立	100%

②不再纳入合并范围的子公司

处置子公司烟台瑞瑞商贸有限公司, 股权处置比例为100%, 股权处置方式为转让, 股权处置价款为56.86954万元, 丧失控制权的时点为2017年11月。

(二) 最近三年及一期的主要财务指标

表:公司最近三年及一期主要财务指标

主要指标	2019年 9月末	2018年末	2017年末	2016年末
流动比率	1.08	1.33	1.38	2.07
速动比率	0.98	1.13	1.32	1.89
资产负债率(合并数)(%)	71.61	72.27	76.26	71.73
资产负债率(母公司)(%)	52.65	40.66	61.60	68.18
主要指标	2019年 1-9月	2018年度	2017年度	2016年度
应收账款周转率(次)	6.48	9.20	10.38	6.94
存货周转率(次)	21.56	31.63	40.03	54.32
经营活动现金流量净额(万元)	526,296.63	303,039.09	-206,391.92	-409,403.61
EBITDA利息保障倍数(倍)	2.14	1.89	2.51	2.98
总资产增长率(%)	2.30	2.28	3.91	3.23
净资产增长率(%)	8.26	8.70	14.50	11.39
毛利率(%)	8.26	7.97	7.43	9.29

注:1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=(流动资产-存货)/流动负债

3、资产负债率=(负债总额/资产总额)×100%

4、应收账款周转率=营业收入/([(期初应收账款+期末应收账款)/2]) ;其中2016年度平均应收账款数据使用的是2016年底应收账款余额

5、存货周转率=营业成本/[(期初存货+期末存货)/2] ;其中2016年度平均存货数据使用的是2016年底存货余额

6、EBITDA利息保障倍数=(利润总额+计入财务费用的利息支出+固定资产折旧+摊销)/(计入财务费用的利息支出+资本化利息)

7、总资产收益率=净利润/[(期初总资产+期末总资产)/2] ;其中2016年度平均总资产数据使用的是2016年底总资产余额

8、净资产收益率=净利润/[(期初净资产+期末净资产)/2] ;其中2016年度平均净资产数据使用的是2016年底净资产余额

9、毛利率=(主营业务收入-主营业务成本)/主营业务收入

10、季度数据已做年化处理

(三) 公司最近三年及一期简明财务报表分析

1、资产结构分析

项目	2019年9月末	2018年末	2017年末	2016年末
货币资金	467,376.69	21,38	49,620.37	21.34
交易性金融资产	4,180.60	0.20	-	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	992.61	0.05	2,795.11
应收账款	11,633.69	0.54	7,346.74	0.36
应收票据	382,794.26	17.90	416,305.26	20.21
预付账款	150,783.79	7.03	124,774.67	6.05
应收保理款	422,550.79	10.89	289,294.35	23.46
其他应收款	17,964.06	0.14	16,193.03	0.02
存货	143,062.40	6.73	16,966.44	4.05
其他流动资产	56,012.07	2.65	57,460.48	2.79
流动资产合计	1,648,427.40	77.07	1,048,892.84	89.74
可供出售金融资产	-	-	21,617.20	1.27
长期股权投资	-496,318.76	21.48	179,658.62	8.72
其他权益工具投资	-	-	-	-
固定资产	2,448.07	1.14	-	-
无形资产	1,494.07	0.07	1,371.79	0.07
开发支出	1,592.02	0.07	1,496.08	0.08
商誉	1,592.02	0.07	1,496.08	0.08
长期待摊费用	69.03	0.00	301.94	0.01
递延所得税资产	790.62	0.04	2,019.59	0.10
非流动资产合计	400,352.29	22.03	211,436.06	10.26
资产总计	2,138,779.69	100.00	1,260,328.90	100.00

最近三年及一期末, 公司资产总额分别为1,637,470.81万元、2,115,978.19万元、2,069,932.01万元和2,138,779.69万元。近年来, 伴随公司业务发展和经营规模扩大, 公司资产规模稳步增长。从资产结构看, 公司资产结构以流动资产为主, 流动资产中主要以货币资金、应收账款、存货和其他流动资产为主。流动资产占比高, 符合大宗商品供应链管理行业的特点, 同时也显示公司具有较好的流动性和较强的盈利能力。

2、负债结构分析

项目	2019年9月末	2018年末	2017年末	2016年末
短期借款	273,090.32	17.83	407,230.37	27.35
向中央银行借款	-	-	-	-
拆入资金及同业拆入	-	-	-	-
应付票据及应付账款	-	-	-	-
预收账款	-	-	-	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	1,478.37	0.10	12,367.83
应付债券	817,468.70	53.37	552,907.48	37.14
预收账款	143,099.06	0.38	61,704.98	4.15
卖出回购金融资产款	-	-	-	-
应付手续费及佣金	190.01	0.01	224.69	0.02
应付利息	6,467.97	0.42	10,260.68	0.69
其他应付款	219,497.65	14.35	257,304.44	17.20
应付分保账款	-	-	-	-
保险合同准备金	-	-	-	-
代理买卖证券款	-	-	-	-
代理承销证券款	-	-	-	-
持有待售负债	-	-	-	-
一年内到期的非流动负债	29,308.38	1.91	55,967.44	3.76
其他流动负债	41,466.02	2.71	44,251.50	2.88
非流动负债合计	1,531,518.11	100.00	1,391,492.88	100.00
负债合计	1,531,583.27	100.00	1,489,745.09	100.00
所有者权益	607,196.42	0.00	771,583.81	0.00
实收资本	56,102.28	0.00	189,127.08	0.00
资本公积	308,094.64	0.00	194,269.23	0.00
盈余公积	58,265.63	0.00	303,039.09	0.00
未分配利润	56,722.86	0.00	28,917.27	0.00
少数股东权益	1,531,518.11	100.00	1,391,492.88	100.00
所有者权益合计	607,196.42	0.00	771,583.81	0.00
负债和所有者权益总计	2,138,779.69	100.00	1,260,328.90	100.00

最近三年及一期末, 公司的负债总额分别为1,617,569.07万元、1,592,574.50万元、1,488,758.50万元和1,531,583.27万元, 负债规模波动上升, 与总资产的变化趋势相一致。

公司的负债以流动负债为主, 最近三年及一期末, 分别为731,306.31万元、1,258,347.44万元、1,391,492.84万元和1,531,518.11万元, 公司的流动负债占比分别为62.28%、79.01%、93.47%和100.00%。

3、现金流量分析

公司最近三年及一期的现金流量情况如下:

表:公司最近三年及一期的现金流量情况

项目	2019年 1-9月	2018年度	2017年度	2016年度
经营活动现金流	流入 3,633,334.98 流出 3,107,039.33	5,022,769.62 4,629,720.46	4,524,488.94 4,300,090.50	3,040,026.50 3,430,330.11
投资活动现金流	流入 508,296.63 支出 56,102.28	303,039.09 298,190.37	-206,391.92 124,266.62	-409,403.61 21,382.64
筹资活动现金流	流入 -967,252.26 流出 1,218,263.15	-58,731.27 2,190,948.30	77,763.80 1,376,464.23	42,963.19 1,084,561.62
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,531,583.27	1,391,492.88	-1,079,488	-4,653.36
现金及现金等价物净增加额	17,244.28	1,361.54	-11,305.15	106,407.66

最近三年及一期末, 公司经营性现金净流量净额分别为-409,403.61万元、-206,391.92万元、393,030.96万元和266,295.53万元, 呈现稳定增长趋势。

4、偿债能力分析

最近三年及一期, 公司合并报表口径的偿债能力指标如下:

表:公司合并报表口径的偿债能力指标

项目	2019年 9月末	2018年末	2017年末	2016年末
资产负债率(%)	71.61	72.27	76.26	71.73
流动比率(倍)	1.08	1.13	1.32	1.89
速动比率(倍)	0.98	1.26	1.47	2.02
EBITDA利息保障倍数	2.14	1.89	2.51	2.98
经营活动现金流量净额(万元)	526,296.63	303,039.09	-206,391.92	-409,403.61

注:1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=(流动资产-存货)/流动负债

3、资产负债率=(负债总额/资产总额)×100%

4、EBITDA利息保障倍数=(利润总额+计入财务费用的利息支出+固定资产折旧+摊销)/(计入财务费用的利息支出+资本化利息)

5、季度数据已做年化处理

最近三年及一期, 公司的资产负债率分别为71.73%、75.26%、72.27%和71.61%, 相对稳定。结合核心财务指标变动情况, 公司负债率相对较高的主要原因如下:

第一, 公司本身坚持轻资产型的发展理念, 且大宗商品行业属于资金密集型行业, 营运资金是否充足稳定是保障业务发展的前提。且大宗商品业务发展较快, 使得流动资金需求增加, 为满足公司业务需求, 公司于2016年3月公开发行公司债券10亿元, 于2016年3月、6月分两期先后于2016年3月发行债券7亿元、6亿元。于2018年10月末完成20亿元两期非公开发行公司债券的发行工作, 于2017年9月非公开发行公司债券9.5亿元, 使得公司近年来资产负债率上升。

第二, 2018年, 宏观经济增长, 全行业扩张行情, 金融监管政策导致市场资金面收紧。面对市场环境挑战, 公司主动顺应国家政策, 适应市场形势, 全面保障业务的平稳健康发展。在具体经营上, 一方面公司积极偿还公司债券, 降低融资杠杆, 全年到2019年, 累计偿还公司中债易商贷达40亿元, 有效保障公司经营资金的安全性, 因此从数据上看, 2018年和2019年1-9月公司筹资活动现金流净额为负; 另一方面, 公司通过新增小额贷款保理、互联网小贷等供应链金融业务规模, 收回大量资金保障公司传统大宗商品业务的稳定发展, 因此, 公司近两年经营活动现金流保持持续上升。

第三, 公司进一步的创新商业模式, 推动公司转型升级。从2018年开始, 公司全面推进混改合资战略, 通过与客户上下游中拥有区位优势、政策支持及资源优势的地方政府、大型国有企业开展混改合资的经营模式, 全面提升公司在产业链上的议价能力, 在实际经营中对中小贸易商加大让与票据结算力度, 对上游企业采购也争取到更多的账期。因此, 近两年随着公司业务规模的扩大, 公司应付账款、应付票据、应收账款等经营性负债相应增加。

综合来看, 公司近两年降低非融资性负债, 但经营性负债相应增加, 总体资产负债率保持相对稳定。

最近三年, 公司流动比率及速动比率呈下降趋势, 主要由于2016年公司集中发行了共计43亿元规模的债券, 补充了营运资金, 流动资产有较大幅度增长, 使得当年公司流动比率和速动比率显著提升。2017年和2018年, 往年借款的集中兑付发行令公司2017年度与2018年度的一年内到期的非流动负债增加, 公司的应收账款及应收账款金额也显著增长, 使得公司的流动负债显著增长, 从而导致公司流动比率及速动比率的下降。

最近三年, 公司资产负债保障倍数有所下降, 主要是由于利息负担增加导致利息支出增加。随着公司存续公司债券已相继偿还本息, 预计公司的利息支出可相应减少。随着公司供应链管理及金融业务的发展, 主营业务收入规模不断提高, 并保持相对稳定的盈利水平, 对财务费用的覆盖度也具有一定保障。

公司利息保障倍数处于合理的水平, 长短期偿债指标表现良好。总体而言, 公司具备较强的融资能力, 与国内多家大型股份制商业银行合作关系稳固, 同融资租赁渠道畅通, 偿债能力较强。

5、营运能力分析

根据合并口径数据, 最近三年及一期的资产周转能力指标如下:

表:最近三年及一期的资产周转能力指标

项目	2019年1-9月	2018年度	2017年度	2016年度
应收账款周转率	6.48	9.20	10.38	6.94
存货周转率	21.56	31.63	40.03	54.32
总资产周转率	1.23	1.82	2.00	1.30

注:1、应收账款周转率=营业收入/[(期初应收账款+期末应收账款)/2] ;其中2016年度平均应收账款数据使用的是2016年底应收账款余额

2、存货周转率=营业成本/[(期初存货+期末存货)/2] ;其中2016年度平均存货数据使用的是2016年底存货余额

3、总资产周转率=营业收入/[(期初总资产+期末总资产)/2] ;其中2016年度平均应收账款数据使用的是2016年底总资产余额

4、季度数据已做年化处理

公司采取以销定购的轻资产运营模式, 应收账款周转率和存货周转速度较快。2016年、2017年、2018年和2019年1-9月, 公司应收账款周转率分别为6.94、10.38、9.20和6.48。

近三年及一期, 存货周转率分别为5.42、32.40、31.63和21.56。公司近三年及一期的存货余额, 与各时点的相关政策、行情等多种因素相关, 且由于近年公司在途库存占比较高, 导致存货周转率有所下降。

近三年及一期, 公司总资产周转率分别为1.30、2.00、1.82和1.23, 公司总资产周转率波动增长, 主要是公司经营收入稳步增长所致。

报告期内, 公司的总资产、净资产、营业收入、净利润和经营性净现金流等主要财务指标变化较为合理, 与公司业务特征相吻合。

6、盈利能力分析

(一) 主要会计数据

最近三年及一期, 公司主要经营情况如下:

项目	2019年1-9月	2018年度	2017年度	2016年度
营业总收入	2,500,513.27	3,800,579.33	3,749,661.51	2,123,364.53
营业总成本	2,584,190.81	3,776,294.58	3,676,246.15	2,097,276.68
营业利润	2,376,643.26	3,569,848.84	3,470,595.96	1,026,064.16
利润总额	2,350.02	3,149.94	3,626.79	1,417.90
归属于母公司股东的净利润	136,497.16	186,497.16	122,266.21	87,663.67
财务费用	24,376.28	27,787.52	26,102.74	22,246.43
管理费用	42,575.32	60,338.06	52,967.06	49,261.11
资产减值损失	-	2,361.54	-8,265.57	10,534.22
加:其他收益	4,380.60	2,148.23	7,144.28	-
投资收益	27,263.15	11,568.34	26,226.02	33,628.63
公允价值变动收益	4,424.76	0.27220	-14,407.60	4,056.06
资产处置收益	1.30	10.51	45.94	29.85
信用减值损失	400.57	-	-	-
营业利润	42,774.54	56,240.33	91,414.91	64,031.88
加:其他收益	262.73	1,906.28	1,313.06	8,167.28
减:营业外支出	1,877.81	1,560.79	1,142.74	1,311.68
利润总额	41,260.46	54,582.51	91,588.13	70,827.26
减:所得税费用	5,013.62	7,318.56	20,056.69	18,110.01
净利润	36,246.83	47,263.95	71,531.44	52,717.26
归属于母公司股东的净利润	36,224.47	47,546.81	71,532.49	53,092.23
少数股东损益	1.84	87.15	17.06	-276.36

2、主要财务指标

表:最近三年公司主要财务指标

项目	2019年1-9月	2018年度	2017年度	2016年度
总资产收益率(%)	2.30	2.28	3.91	3.22
毛利率(%)	8.26	7.97	7.43	9.29
净资产收益率(%)	8.26	8.70	14.50	11.39

注:1、总资产收益率=净利润/[(期初总资产+期末总资产)/2] ;其中2016年度平均总资产数据使用的是2016年底总资产余额

2、毛利率=(主营业务收入-主营业务成本)/主营业务收入

3、净资产回报率=净利润/[(期初净资产+期末净资产)/2] ;其中2016年度平均净资产数据使用的是2016年底净资产余额

4、季度数据已做年化处理

最近三年及一期, 公司营业收入分别为2,123,364.53万元、3,749,660.51万元、3,809,579.33万元和2,500,513.27万元, 毛利率分别为29.29%、